
 

1 

 
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 300 del 04 novembre 2025 
 
 
OGGETTO: Adesione dell’ACI alla “Fondazione 1000 Miglia”. 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO l’articolo 4, comma 1, lett. b), c) ed e), dello Statuto, ai sensi del quale l’ACI 
promuove, incoraggia ed organizza le attività sportive automobilistiche, esercitando i 
poteri sportivi che gli provengono dalla FIA-Fédération Internationale de l’Automobile, 
presidia i molteplici versanti della mobilità in linea con i principi di tutela ambientale e 
dello sviluppo sostenibile, e collabora con le Autorità e gli Organismi competenti 
all’analisi, allo studio ed alla soluzione dei problemi relativi allo sviluppo ed alla 
organizzazione della mobilità; 

CONSIDERATO che in data 4 febbraio 2025 l’Automobile Club di Brescia ha costituito 
la “Fondazione 1000 Miglia”, con sede in Brescia, con il proposito di conferire alla 
stessa sia il marchio “1000 Miglia” che l’intero capitale sociale della Società in house 
“1000 Miglia Srl”, partecipata dal Sodalizio nella misura del 100% del capitale sociale 
e preposta, sotto la direzione e il coordinamento dello stesso AC, alla promozione e 
all’organizzazione della competizione automobilistica “1000 Miglia” e di altre 
manifestazioni motoristiche nazionali e internazionali; 

VISTA la propria deliberazione n.136 dell’11 giugno 2025, che deve intendersi qui 
integralmente richiamata, con la quale è stata autorizzata l’adesione dell’Ente ad un 
protocollo di intesa avente ad oggetto l’analisi e la condivisione delle modifiche da 



 
 

2 
 

apportare allo Statuto della citata Fondazione, in previsione dell’ingresso nella stessa, 
quali nuovi Enti fondatori, dell’Automobile Club d’Italia, della Regione Lombardia, del 
Comune e della Provincia di Brescia, nonché della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Brescia, e sono stati contestualmente nominati, quali 
rappresentanti dell’ACI presso il gruppo di lavoro incaricato della redazione dello 
Statuto definitivo della Fondazione, il Direttore della Direzione per il Governo 
Societario ed il Controllo di Gestione e il Direttore del Servizio Bilancio e Finanza 
dell’Ente; 

VISTA la nota a firma congiunta dei citati Dirigenti prot. n.86/25 del 16 ottobre 2025, 
con la quale, all’esito delle riunioni e delle analisi svolte dal gruppo di lavoro di cui 
sopra, viene sottoposta allo scrivente, per le determinazioni di competenza, l’adesione 
dell’ACI alla “Fondazione 1000 Miglia”; 

VISTO lo schema di nuovo Statuto della Fondazione al riguardo elaborato; 

PRESO ATTO che, rispetto all’iniziale previsione, la Regione Lombardia ha 
successivamente manifestato la propria indisponibilità a partecipare all’iniziativa; 

CONSIDERATE le finalità istituzionali della Fondazione, che attengono alla 
promozione della “1000 Miglia” e di manifestazioni analoghe, sia in Italia che all’estero, 
alla gestione e alla valorizzazione del marchio “1000 Miglia”, al sostegno all’AC di 
Brescia ai fini dello svolgimento dei suoi compiti istituzionali, nonché alla promozione, 
anche attraverso la realizzazione di studi, ricerche ed iniziative a carattere culturale, 
delle tematiche della mobilità sostenibile, della sicurezza stradale, della tutela 
dell’ambiente e della vivibilità urbana; 

PRESO ATTO delle modalità previste dall’articolo 8 dello Statuto ai fini della 
costituzione e della gestione del patrimonio-fondo di dotazione della Fondazione, al 
quale gli Enti fondatori diversi dall’AC di Brescia potranno versare quote simboliche di 
€. 1.000 ciascuno; 

VISTO l’articolo 13 dello stesso Statuto che stabilisce in quindici il numero dei 
Componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione, di cui uno di nomina 
ACI; 

VISTO il successivo articolo 25 dello Statuto che prevede che gli Enti fondatori diversi 
dall’AC di Brescia procedano congiuntamente alla nomina di un Componente effettivo 
dell’Organo di Controllo, con funzioni di Presidente dello stesso, oltre che di un 
Componente supplente; 

TENUTO CONTO che gli scopi perseguiti dalla Fondazione risultano coerenti con le 
finalità istituzionali dell’ACI in materia sportiva, di mobilità e di sicurezza stradale; 

CONSIDERATO inoltre il carattere fortemente identitario e rappresentativo della storia 
e dell’evoluzione dell’automobilismo sportivo e della cultura dell’auto che la “1000 
Miglia” riveste ai massimi livelli nel contesto nazionale ed internazionale;  



 
 

3 
 

 

RITENUTO conseguentemente di dare corso all’iniziativa nei termini prospettati; 

DELIBERA 

- di autorizzare l’adesione dell’ACI alla “Fondazione 1000 Miglia” in qualità di Ente 
fondatore, in conformità allo schema del nuovo Statuto della Fondazione che viene 
allegato alla presente deliberazione sotto la lett. A) e che costituisce parte integrante 
della deliberazione stessa; 

- di autorizzare a tal fine il versamento al fondo di dotazione della Fondazione 
dell’importo di €.1.000; 

- di indicare, con successivi atti, il nominativo del Componente del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione in rappresentanza dell’ACI, nonché di sottoporre 
agli Enti fondatori diversi dall’AC di Brescia le proposte dell’Ente per la nomina 
congiunta di un Componente effettivo dell’Organo di Controllo della Fondazione, con 
funzioni di Presidente, e di un Componente supplente. 

La spesa trova copertura nel conto di costo n.411413006 “Contributi a Fondazioni e 
Associazioni” del budget di gestione assegnato alla Direzione per l’Educazione 
Stradale, la Mobilità e il Turismo per l’esercizio 2025. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 
 

N.1 allegato (all. A) 
 
 






























	Testo Adesione ACI a Fondazione 1000 Miglia
	ALLEGATO A)



